
 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

1 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: L'AQUILA - Consolidamento e restauro del Castello Cinquecentesco 

danneggiato a seguito dell’evento sismico che ha colpito la regione Abruzzo il 6 aprile 2009  

- Programmazione Straordinaria Pluriennale –2013- 2015 - Delibera CIPE n. 135 del 21/12/2012- 

rimodulazione Delibera CIPE 92 del 17/12/2013 –  

 

CUP: F14B13000500000 – CIG 

 

affidamento di incarico aggiuntivo di Commissario di gara con compito del collaudo strutturale 

per le opere complementari – importo affidamento € 16.700,05 oltre iva e oneri  
 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

VISTO il D.Lgs. 20/10/98, N°368 e ss.mm. e ii. recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le 

Attività culturali” 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n°165 e ss.mm. e ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

VISTO il D.Lgs. 22/01/2004 n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. ii. 

VISTO il D.M. del 22/08/2017 n. 154, “Regolamento di attuazione sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i Beni Culturali tutelati ai sensi del D. Lgs 22/01/2004, n. 42 di cui al d. lgs 50/2016”;  

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance.”; 

VISTE le linee guida Linee Guida n. 1 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 

aggiornate al d.lgs. n. 56 del 19/4/2017”, approvate con Delibera ANAC numero 138 del 21 febbraio 

2018 e aggiornate da ultimo con delibera del Consiglio dell’autorità n. 417 del 15 maggio 2019 (G.U. 

n. 137 del 13 giugno 2019) 

VISTE le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018; 

VISTA la Delibera CIPE con la quale è stato finanziato l’intervento di cui all’oggetto; 

VISTO il contratto rep. N. 782/230 del 21/11/2018 con il quale è stato incaricato i R.T.I: 

Mazzariello-Palangio in qualità di collaudatore statico e membro della Commissione di Collaudo per 

i lavori di cui all’oggetto;  

VISTA la nota prot. N. 5177 del 12/12/2019 con la quale è stata istituita la Commissione di Collaudo 

in corso d’opera formata dall’arch. Augusto Ciciotti, dall’arch. Valerio Piovanello e dalla R.T.P. 

Mazzariello-Palangio che assume anche l’incarico di collaudatore statico;  

SR-ABR|20/03/2020|27 - DETERMINA



 
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 

2 

 

VISTO il progetto esecutivo per le opere complementari approvato con Decreto rep.  N. 2 del 

31/01/2020 del Segretario Regionale ad interim arch. Stefano D’Amico al quale si rimanda 

integralmente; 

VISTA la relazione, a firma del Responsabile del Procedimento del 31/01/2020, sulla proposta di 

affidamento dell’incarico aggiuntivo di collaudatore statico per i lavori inerenti le opere 

complementari oggetto del succitato decreto;  

VISTA la nota prot. N. 456 del 6 febbraio 2020 con la quale veniva chiesto di dare formale 

disponibilità all’assunzione dell’incarico di collaudatore statico per le opere aggiuntive e di valutare 

una offerta migliorativa rispetto alle condizioni di cui al contratto rep. N. 782/230 del 40,50 % di 

ribasso;  

VISTA l’offerta del 10/02/2020, assunta agli atti del Segretariato al prot. N. 588 del 18/02/2020 con 

la quale l’R.T.P. conferma la disponibilità all’assunzione dell’incarico e offre un ulteriore ribasso 

corrispondente al 41% per un ammontare dell’incarico pari a € 16.700,05 oltre oneri e iva; 

ACCERTATO che all’interno degli uffici non sono presenti figure in possesso dei requisiti richiesti 

o in grado di effettuare questo incarico come da interpello della Direzione Generale Organizzazione 

avviato con circolare n. 97 prot. n. del 12/04/2018   al  quale non si è avuto alcun riscontro; 

PRESO ATTO che le opere complementari sono difficilmente valutabili separatamente dalle altre 

lavorazioni soprattutto sotto il profilo strutturale;   

ACCERTATA la necessità di assicurare continuità e omogeneità all’azione amministrativa; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) secondo il quale si può procedere “per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il quadro economico del progetto e verificata la presenza della voce di spesa e della relativa 

copertura economica; 

DETERMINA 

 

l’assunzione dell’impegno di spesa, tramite affidamento diretto per un importo pari a € 16.700,05 

(diconsi Euro sedicimilasettecento/05) relativamente all’“incarico per il collaudo statico nell'ambito 

della Commissione di collaudo in corso d'opera” inerente le opere complementari del  I lotto dei 

lavori del Castello Cinquecentesco de L’Aquila alla R.T.P. MAZZARIELLO – PALANGIO  

P.I.:01514120706– annaritamazzariello@archiworldpec.it , che ha confermato l’accettazione 

dell’offerta con un ribasso del 41%. 
 
 

        IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

(arch. Stefano D’Amico) 

 

mailto:annaritamazzariello@archiworldpec.it

		2020-03-20T10:04:49+0000
	D'AMICO STEFANO




